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Sam men drag
Bak grunn
I «Na sjo na le fag li ge ret nings lin jer for fore byg ging 
og be hand ling av un der er næ ring» pre si se res det 
at do ku men ta sjon knyt tet til er næ ring er vik tig. 
Hel se per so nell er plik tig å jour nal fø re nød ven di ge 
opp lys nin ger om pa si en ten, men per i dag la ter det 
til at uli ke jour nal sy stem ikke all tid er godt nok 
til ret te lagt for å do ku men te re er næ rings re la tert 
in for ma sjon. Det te kom pli se rer do ku men ta sjons-
pro ses sen, og gjør im ple men te rin gen av gjel den de 
ret nings lin jer ut ford ren de. 

Hen sikt
Hen sik ten med stu di en var å un der sø ke hvor dan 
er næ rings re la tert in for ma sjon do ku men te res i 
sy ke pleie jour na len til eld re pa si en ter i er næ rings-
mes sig ri si ko ved hjelp av et journalgranskningss-
kjema, samt un der sø ke skje ma ets re lia bi li tet.

Me to de
Gjen nom gan gen av sy ke pleie jour na le ne ble gjort 
med et journalgranskningsskjema, spe si elt til pas set 

er næ ring, og gitt en skår ver di. Sy ke pleie jour na le ne 
ble hen tet fra ge ria trisk av de ling ved et sy ke hus. 
Re lia bi li tets tes ting av gransk nings skje ma et ble 
gjort ved in ter-ra ter re lia bi li tets test (Cohens Kap pa) 
og test-re test (Spearmans kor re la sjons ko ef fi si ent). 

Re sul tat
Åtte sy ke pleie jour na ler ble grans ket. Den høy es te 
mu li ge to tal skå ren var 14, og me di a nen av sy ke-
pleie jour na le nes to tal skår ble be reg net å være 5,8. 
La ves te to tal skår var 3,5 og høy es te to tal skår var 
10. In ter-ra ter re lia bi li tets tes ten vis te i noen grad 
sam svar mel lom grans ker ne, mens test-re tes ten 
vis te mo de rat til sterkt sam svar mel lom grans ker ne 
over tid. 

Kon klu sjon
Re sul ta te ne fra den ne stu di en kan in di ke re at den 
er næ rings re la ter te sy ke pleie do ku men ta sjo nen ved 
det ak tu el le sy ke hu set ikke var til strek ke lig i hen-
hold til kri te ri e ne i journalgranskningsskjemaet.
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Bak grunn
Det va ri e rer hva som de fi ne res som 
eld re (1), og i den ne opp ga ven har 
vi valgt å ta ut gangs punkt i Ver dens 
hel se or ga ni sa sjon (WHO) som de fi-
ne rer “eld re” som per so ner fra 60 
år og opp over (2). An de len eld re 
i er næ rings mes sig ri si ko va ri e rer 
av hen gig av al der og hel se til stand. 
Nors ke stu di er vi ser at fore koms ten 
av ri si ko for un der er næ ring i den ne 
al ders grup pen va ri e rer mel lom 30 
og 65 % (3, 4). Be ho vet for fore byg-
gen de er næ rings ar beid blant eld re 
men nes ker på sy ke hus an tas der for 
å være stort. 

I en spør re un der sø kel se blant 
le ger og sy ke plei e re ved nors ke sy ke-
hus fra 2006 rap por ter te kun 16 % 
at vur de ring av ri si ko for un der er næ-
ring er en del av stan dard pro se dy re 
(5). Som en del av det fore byg gen de 
ar bei det er det i de «Na sjo na le fag-
li ge ret nings lin je ne for fore byg ging 
og be hand ling av un der er næ ring» 
an be falt at alle pa si en ter skal vur-
de res for er næ rings mes sig ri si ko 
ved inn leg gel se på sy ke hus (6). Ret-
nings lin je ne pre si se rer også at do ku-
men ta sjon av er næ rings sta tus og 
er næ rings mes si ge pro ble mer er en 
nød ven dig del av det to ta le be hand-
lings til bu det (6). 

Alt hel se per so nell er plik tig å 
jour nal fø re nød ven di ge opp lys nin-
ger om pa si en ten (7, 8). Tverr fag lig 
sam ar beid rundt do ku men ta sjon 
er vik tig for å sik re til strek ke lig 
kva li tet. Når det gjel der er næ ring, 
er det vik tig å vekt leg ge sam ar beid 
mel lom sy ke plei er og kli nisk er næ-
rings fy sio log. Sy ke plei e ren har den 
dag li ge kon tak ten med pa si en-
te ne, og har der for en sen tral rol le 
i do ku men ta sjons pro ses sen. For å 
for mid le et hel het lig bil de av pa si-
en tens er næ rings si tua sjon er det 
nød ven dig at sy ke plei e ren do ku-
men te rer er næ rings re la ter te opp-
lys nin ger på lik lin je med an nen 
hel se re la tert in for ma sjon knyt tet til 

pa si en ten. Per i dag ser det ikke ut 
til at alle jour nal sy stem som bru kes 
er like godt til ret te lagt for å do ku-
men te re er næ rings re la tert in for-
ma sjon (9, 10). En kart leg ging av 
do ku men ta sjons prak sis fra 2015, 
fant at jour nal sy ste me ne ikke var 
til ret te lagt for stan dar di sert do ku-
men ta sjon og at mye av do ku-
men ta sjo nen skri ves i fri tekst (11). 
Det te kom pli se rer do ku men ta-
sjons pro ses sen, og gjør det ut ford-
ren de å im ple men te re de gjel den de 
ret nings lin je ne (5). 

Fle re stu di er har pekt på det 
mang len de er næ rings fo ku set i do ku-
men ta sjons pro ses sen (5, 12-15). 
Iføl ge Hal vor sen mfl. (12) ser det 
ut til at do ku men ta sjon av er næ-
rings til stand i pa si en tens jour nal er 
util strek ke lig både ved sy ke hus inn-
leg gel se og un der sy ke hus opp hol det, 
samt at in for ma sjon ved rø ren de pa si-
en tens er næ rings sta tus i li ten grad 
do ku men te res og kom mu ni se res 
vi de re ved ut skri vel se (12). Det te er 
uhel dig da do ku men ta sjon er vik tig 
for å sik re god opp føl ging av pa si en-
ten, og for di man gel full do ku men ta-
sjon kan føre til re du sert kva li tet på 
pa si ent be hand lin gen (16).

Det er et ter vår kjenn skap in gen 
nors ke stu di er som har grans-
ket er næ rings do ku men ta sjon i 
sy ke pleie jour na ler ved hjelp av 
sy ste ma tis ke gransk nings skje ma. 
Kunn  ska pen som fin nes om er næ-
rings do ku men ta sjon per i dag er 

i stor grad ba sert på kva li ta ti ve 
stu di er og selv rap por te ring blant 
hel se per so nell (5, 10 og 12). Med 
bak grunn i det te øns ket vi å 1) reli-
abilitetsteste et skje ma for gransk-
ning av er næ rings do ku men ta sjon 
i pa si ent jour na ler, og 2) un der-
sø ke hvor dan er næ rings re la tert 
in for ma sjon do ku men te res i sy ke-
pleie jour na len til eld re pa si en ter i 
er næ rings mes sig ri si ko på sy ke hus. 

Me to de
Stu di ens set ting
I den ne stu di en ble er næ rings re-
la tert do ku men ta sjon i sy ke pleie-
jour na len til eld re pa si en ter inn lagt 
på sy ke hus grans ket. Sy ke pleie-
jour na le ne ble hen tet fra ge ria-
trisk av de ling ved et sy ke hus på 
Øst lan det. Av de lin gen had de ny lig 
satt i gang screen ing for er næ rings-
mes sig ri si ko blant alle pa si en ter. 
Gransk nin gen ble gjort ved hjelp 
av et journalgranskingsskjema.

Utvalg
Stu di en er en del av et dok tor grads-
pro sjekt, og det ble gitt til la tel se til 
å in klu de re sy ke pleie jour na ler fra 
pa si en ter som al le re de var in klu dert 
i pro sjek tet (15 pa si en ter). In klu-
sjons kri te ri e ne for ut vel gel se av 
sy ke pleie jour na ler til gransk ning var 
der for de sam me som i dok tor grads-
pro sjek tet (Ta bell 1). Pa si en te ne var 
inn lagt på akuttgeriatrisk av de ling, 
og er næ rings mes sig ri si ko ble vur-

Tabell 1. Inklusjonskriterier

Pasienter innlagt på akuttgeriatrisk avdeling som følge av sykdom

Alder ≥65 år

Ernæringsstatus vurdert til ”i fare for underernæring” eller ”underernært” (skår <23.5 poeng) med 
kartleggingsskjemaet Mini Nutritional Assessment (MNA)

I stand til å kunne gi et reelt informert samtykke (inneha samtykkekompetanse)

Pasienter som skrives ut direkte til hjemmet med bistand fra hjemmesykepleien

Kan kommunisere på norsk
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dert ved hjelp av full Mini Nu tri-
tion al As sess ment (MNA). Ut ifra 
det te ble pa si en te ne gra dert til å være 
ikke i ri si ko (24-30 po eng), i ri si ko 
for un der er næ ring (17-23,5 po eng) 
el ler un der er nært (<17 po eng) (17). 
Bare pa si en ter med MNA-skår la ve re 
enn 23,5 ble in klu dert i stu di en. Alle 
pa si en ter ble scree net for er næ rings-
mes sig ri si ko ved inn komst. Ut fyl ling 
av MNA i pa pir form ble gjen nom ført 
av dok tor grads sti pen di a ten et ter at 
pa si en ten had de gitt sam tyk ke til å 
del ta i stu di en. 

Jour nal sy ste mets  
opp byg ging 
Fo ku set i den ne stu di en var sy ke-
pleie do ku men ta sjo nen. I kor te 
trekk be står den ne av inn komst no-
tat, be hand lings plan, dag lig rap port 
og sy ke pleie-sam men fat ning. Re sul-
ta te ne i den ne stu di en er der for kun 
ba sert på det te. Inn komst no ta tet gir 
in for ma sjon om kon takt år sak, pa si-

en tens hel se his to rie og even tu el le 
overfølsomheter. Der et ter føl ger et 
om rå de hvor det er mu lig het til å 
be skri ve pa si en tens til stand, blant 
an net «er næ ring, væs ke og elek tro-
lytt ba lan se», samt høy de, vekt, BMI 
og er næ rings mes sig ri si ko. Un der 
om rå det for be hand lings plan er det 
ikke spe si fi sert at mål og til tak skal 
do ku men te res og om rå det gjel der 
ikke bare er næ ring, men alle hel-
se as pek ter hos pa si en ten. Dag li ge 
rap por ter er skre vet i fri tekst og 
in ne hol der der for ikke fas te punk-
ter re la tert til er næ ring. Til slutt 
i sy ke pleie jour na len fin ner man 
sy ke pleie-sam men fat nin gen som 
er bygd opp på sam me måte som 
inn komst no ta tet og opp sum me rer 
sy ke hus opp hol det. 

Journalgransknings-
skjemaet
Skje ma et som ble brukt for å 
vur de re inn hol det i sy ke pleie-

jour na le ne byg ger på en norsk 
ver sjon (N-Catch) av journal-
granskningsinstrumentet D-Catch 
(18, 19). Skje ma et ble be ar bei-
det for å vur de re er næ rings do-
ku men ta sjon av Ut vik lings sen ter 
for sy ke hjem og hjem me tje nes ter 
ved Kari An net te Os (Fi gur 1). 
Journalgranskningsskjemaet for 
er næ rings in for ma sjon har ikke 
tid li ge re gjen nom gått va li di tets- 
og re lia bi li tets tes ting, men var 
be nyt tet av sy ke pleie stu den ter for 
å grans ke er næ rings do ku men ta-
sjon i jour na ler på sy ke hjem og 
i hjem me tje nes ten i for bin del se 
med prak sis. I skje ma et fo ku se res 
det på fem om rå der, med ut gangs-
punkt i kri te ri er for inn hold i 
jour nal i hen hold til «Jour nal for-
skrif ten» og «Vei le der for sy ke-
pleie do ku men ta sjon» ut gitt av 
Norsk Sy ke plei er for bunds fo rum 
for IKT og Do ku men ta sjon (8, 
16). Hvert av om rå de ne blir vur-
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dert med en po eng ska la fra 0 til 2. 
I for kant av gransk nin gen ble det 
gjort en end ring på om rå det kart-
leg ging. I det ori gi na le skje ma et 
var det be skre vet at pa si en tens 
vekt skal være re gist rert må ned lig. 
Det te ble end ret til ukent lig, da 
det er det som er an be falt for pa si-
en ter inn lagt på sy ke hus (5). 

Om rå de ne i journal-
granskningsskjemaet sam sva-
rer ikke med de uli ke punk te ne i 
sy ke pleie jour na len. Un der «Kart-
leg ging» ser man på om vekt er 
re gist rert i inn komst no ta tet el ler 
and re ste der i sy ke pleie jour na len. I 
til legg vur de res det om sy ke pleie-
sam men fat nin gen gir et opp da tert 
bil de av pa si en tens be hov og res-
sur ser i for hold til er næ ring. Om rå-
det «Res sur ser» skal gi et bil de av 
pa si en tens er næ rings pro blem og 
kan for eks em pel være om pa si-
en ten er i stand til å spi se selv, om 
han/hun har svelgeproblemer el ler 
ned satt mat lyst. «Mål» og «Til tak» 
hand ler om at det skal være opp-
ført kla re mål for er næ rings opp føl-
gin gen un der sy ke hus opp hol det 
og at til ta ke ne skal være be grun net 
og knyt tet opp mot må le ne. Om rå-
det «Rapport» om fat ter de dag-
li ge rap por te ne med sy ke plei er nes 
ob ser va sjo ner av pa si en tens hel-
se til stand. Det te kan for eks em pel 
være kom men ta rer om at pa si en ten 
har spist el ler druk ket lite. 

Da ta inn sam ling
Gransk nin gen ble gjen nom ført 
av før s te- og and re for fat ter som 
på det te tids punk tet var mas ter-
stu den ter i sam funns er næ ring. I 
for kant av gransk nin gen ble sy ke-
pleie jour na le ne ano ny mi sert, og 
journalgranskningsskjemaet ble 
gjen nom gått i fel les skap for å sik-
re at beg ge grans ker ne opp fat-
tet in stru men tet likt. Der et ter ble 
sy ke pleie jour na le ne grans ket og 
hver grans ker ga egne skå rer, for 

der et ter å kom me fram til én to tal-
skår per pa si ent jour nal. Der som 
grans ker nes to tal skår va ri er te med 
opp til 1 po eng, ble det reg net ut 
et gjen nom snitt av skå rer for hvert 
om rå de og der et ter gitt en to tal-
skår. Der som grans ker nes to tal skå-
rer va ri er te med mer enn 1 po eng 
ble alle en kelt skå rer dis ku tert, og 
der et ter jus tert i hen hold til kon-
sen sus. De se pa ra te skåreverdiene, 
alt så skå re ne den en kel te grans ker 
kom frem til in di vi du elt før jus te-
ring til fel les skåreverdier, ble se-
ne re brukt i re lia bi li tets ana ly sen. 
Ti den det tok å gjen nom fø re hver 
jour nal gransk ning ble re gist rert for 
å kun ne be reg ne gjen nom snitt lig 
gransk nings tid. 

En må ned se ne re ble den sam-
me pro se dy ren gjen tatt for å gjen-
nom fø re en test-re test av sam sva ret 
mel lom grans ker nes in di vi du el le 
skå rer på to uli ke tids punkt. 

Da ta ana ly se
De sta tis tis ke ana ly se ne ble gjen-
nom ført i SPSS ver sjon 23. Det ble 
gjort en in ter-ra ter re lia bi li tets test 
av to tal skå re ne for å be reg ne sam-
sva ret mel lom grans ker nes skå rer 
for hver sy ke pleie jour nal (20). Tes-
ten ble gjen nom ført med Cohens 
Kap pa, som gir en ver di mel lom 
-1 og +1 (21). Det fin nes fle re uli-
ke tolk nin ger av Kap pa-ver di er, 
men den mest bruk te tolk nin gen er 
ut ar bei det av Lan dis & Koch (22), 
og er be nyt tet i den ne stu di en. Her 
tol kes ver di ene slik: <0,00 = dår-
lig, 0,00-0,20 = svak, 0,21-0,40 = 
i noen grad, 0,41-0,60 = mo de rat, 
0,61-0,80 = be ty de lig, 0,81-1,00 = 
til nær met per fekt (23). Test-re test 
re lia bi li te ten ble be reg net ved hjelp 
av Spearmans kor re la sjons ko ef fi si-
ent, som er et ikke-pa ra me trisk mål 
for kor re la sjon (23), og an gis som 
et tall mel lom -1 og +1 (24). 

Det ble gjen nom ført ikke-pa-
ra me tris ke tes ter et ter som da ta-

grunn laget ikke var stort nok for 
å gjen nom fø re pa ra me tris ke tes ter 
(23).

Etis ke be trakt nin ger
Stu di en inn gikk som en del av et 
dok tor grads pro sjekt som al le re de 
var god kjent av Re gio na le ko mi te er 
for me di sinsk og hel se fag lig forsk-
nings etikk (REK), og sam tyk ke 
om del ta gel se var inn hen tet. Det 
ble sendt søk nad om ut vi del se av 
pro sjek tet for den ne stu di en, som 
ble god kjent av REK 3. ok to ber 
2017. Pro sjek tet ble også god kjent 
av Per son vern om bu det (PVO) ved 
sy ke hu set. Det ble inn hen tet sær-
skilt sam tyk ke fra PVO for inn syn 
i sy ke pleie jour nal.  

Re sul tat
Bak grunns data
Åtte av 15 pa si en ter ga sam tyk ke til 
inn syn i sy ke pleie jour nal. År sa ke ne 
til mang len de sam tyk ke var død, 
for ver ring av hel se til stand el ler at 
de ikke øns ket å del ta. Blant de åtte 
pa si en te ne som sam tyk ket var det 
fem kvin ner og tre menn. Den gjen-
nom snitt li ge al de ren var 85,1 år. 

Ta bell 2 vi ser en over sikt over 
pa si en te nes MNA-skår. Fra ta bel len 

Ta bell 2. Pa si en te nes MNA-skår

MNA-skår

Pasient 1 18,5*

Pasient 2 17,5*

Pasient 3 9,5 **

Pasient 4 17 *

Pasient 5 19 *

Pasient 6 13 **

Pasient 7 21 *

Pasient 8 20,5 *

* Ri si ko for un der er næ ring 

** Un der er nært 
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frem kom mer at to av pa si en te ne 
var ka te go ri sert som un der er nær te, 
mens de res te ren de seks var ka te-
go ri sert som i ri si ko for un der er-
næ ring. 

Re sul tat fra jour nal gransk-
nin gen
Hver jour nal gransk ning tok i gjen-
nom snitt 14 mi nut ter. Den mak si-
ma le po eng sum men det var mu lig 
å opp nå ved hjelp av journal-
granskningsskjemaet var 14 po eng, 

men kun to sy ke pleie jour na ler 
opp nåd de to tal skår høy ere enn sju. 
To tal skå ren for alle sy ke pleie jour-
na le ne had de en me di an på 5,8. 
Re sul ta te ne in di ker te at om rå det 
kart leg ging var dek ket best (Ta bell 
4). Selv om vekt ikke var re gist rert 
i alle til fel le ne, var er næ ring ofte en 
del av sam men fat nin gen, noe som 
var med på å trek ke po eng sum men 
opp. Det var stor va ria sjon i hvor 
vek ten var no tert i sy ke pleie jour-
na len, og den var sjel den re gist rert 

un der punk tet «Er næ ring-, væs-
ke- og elek tro lytt ba lan se» i kart leg-
gings no ta tet. Om rå det mål var det 
om rå det som var dår ligst dek ket. 
Sy ke pleie jour na len had de ikke et 
spe si elt sted hvor det te kun ne skri-
ves, og sy ke plei e ren måt te selv 
vel ge å in klu de re det i sy ke pleie-
jour na len. I til legg frem kom ofte 
må le ne som uspe si fik ke og lite 
ut fyl len de. Et eks em pel på et mål 
fra en sy ke pleie jour nal var: «Ha til-
freds stil len de er næ rings sta tus».

Tabell 4. Granskernes felles skårer fra journalgranskningen. Den maksimale poengskåren er gitt i parentes bak hvert område.

Kartlegging (4) Ressurs (2) Mål (2) Tiltak (2) Rapport (4) Totalskår (14)

Pasient 1 2 1 0 1 1 5

Pasient 2 2 1 0 0 0,5 3,5

Pasient 3 2,5 2 2 1,5 2 10

Pasient 4 4 1 0 0 0 5

Pasient 5 2,5 1 0 0 1,5 5

Pasient 6 3 2 1,5 2 0,5 9

Pasient 7 2 1 0 0,5 2 5,5

Pasient 8 3,5 1 0 0 1,5 6

Median skår 3 1 0 0,3 1,3 5,8

Tabell 3. Granskernes separate skåreverdier

Kartlegging,
gransker 1 / 
gransker 2

Ressurs,
gransker 1 / 
gransker 2

Mål, gransker 1 / 
gransker 2

Tiltak, gransker 1 
/ gransker 2

Rapport, 
gransker 1 / 
gransker 2

Totalskår, 
gransker 1 / 
gransker 2

Pasient 1 2 / 2 1 / 1 0 / 0 1 / 1 1 / 1 5 / 6

Pasient 2 2 / 2 1 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 1 3 / 4

Pasient 3 2 / 3 2 / 2 0 / 2 1 / 2 2 / 2 7 / 11

Pasient 4 4 / 4 1 /1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 5 / 5

Pasient 5 2 / 3 1 / 1 0 / 0 0 / 0 1 / 2 4 / 6

Pasient 6 3 / 3 2 / 2 2 / 1 2 / 2 0 / 1 9 / 9

Pasient 7 2 / 2 1 / 1 0 / 0 0 / 1 2 / 2 5 / 6

Pasient 8 3 / 4 1 / 1 0 / 0 0 / 0 2 / 1 6 / 6
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Også når det gjaldt om rå de ne 
res surs og til tak mang let det kla re 
be skri vel ser av det te i sy ke pleie-
jour na len. Man måt te ofte lese 
hele sy ke pleie jour na len for å få et 
bil de av pa si en tens er næ rings pro-
blem. Dis se om rå de ne var som of-
test in klu dert i be hand lings pla nen, 
men bare et få tall av sy ke pleie jour-
na le ne had de en slik plan. Be hand-
lings pla nen be stod av svært kor te 
punk ter. Et eks em pel på det te var: 
«Hånd te ring av er næ ring - gi mel-
lom mål ti der – næ rings drikke». 

In gen av sy ke pleie jour na le ne 
var i nær he ten av å få full po eng-
skår på om rå det rap port. Som 
re gel in ne holdt sy ke pleie jour na-
len kun en rap port per dag, der 
lite om hand let er næ ring. Et eks-
em pel på det te var: «Har spist en 
brød ski ve». I til legg var in gen av 
rap por te ne knyt tet opp mot til ta-
ke ne og ef fek ten av dis se mot de 
opp sat te må le ne. Fle re gan ger ble 
det re fe rert til kost re gist re ring, 
som ikke var in klu dert i ut skrif-
ten av sy ke pleie jour na len, som 
for eks em pel «Spist og druk ket i 
kveld, se kostreg». 

Re lia bi li tets tes ting
Ta bell 5 vi ser at det va ri er te fra i 
noen grad til be ty de lig sam svar 
mel lom grans ker nes in di vi du-
el le skåreverdier for om rå de ne i 
journalgranskningsskjemaet (22). 
Om rå det res surs kom best ut med 
en Cohens Kap pa ver di på 0,7, som 

reg nes som be ty de lig, mens om rå-
det mål kom dår ligst ut med en 
Cohens Kap pa ver di på 0,2. Som 
vist i ta bell 6 vis te test-re test ana-
ly sen med en må neds mel lom rom 
at sam sva ret for hver av grans ker ne 
var mo de rat til sterkt for alle om rå-
de ne, da alle ver di ene var over 0,5.  

Dis ku sjon
Stu di en av dek ket be ty de li ge 
mang ler i den er næ rings re la-
ter te sy ke pleie do ku men ta sjo nen. 
I gransk nin gen ble me di a nen av 
sy ke pleie jour na le nes to tal skår 
be reg net til å være 5,8, som er lavt 
med tan ke på at den høy est opp-
nåe li ge to tal skå ren er 14. Kart leg-
ging var det om rå det som kom best 
ut, mens mål for er næ rings til tak 
var det om rå det som kom dår ligst 
ut. Det va ri er te hvor mye som var 
skre vet om er næ ring i sy ke pleie-
jour na len, men in for ma sjo nen var 

ge ne relt lite ut fyl len de og det var 
ut ford ren de å få et hel het lig bil de 
av pa si en tens ut ford rin ger. 

Det at alle pa si en te ne in klu dert 
i stu di en al le re de var iden ti fi sert 
til å være un der er nært el ler i ri si ko 
for un der er næ ring, må ses på som 
en styr ke da det set ter kla re fø rin-
ger for er næ rings ar bei det (6). Av 
den grunn ville det være na tur lig 
å for ven te at er næ rings do ku men-
ta sjo nen i sy ke pleie jour na le ne 
skul le holdt høy ere stan dard og 
vært i tråd med an be fa lin ge ne fra 
Hel se di rek to ra tet (6, 25). På bak-
grunn av det te var den lave to tal-
skå ren for sy ke pleie jour na le ne 
be kym rings full, og en in di ka sjon 
på at da gens do ku men ta sjons-
prak sis ved sy ke hu set ikke er god 
nok. Det te er i tråd med fle re and re 
stu di er som også har vist be ty de-
li ge mang ler i sy ke pleie do ku men-
ta sjo nen (12, 19, 26-28). Det er 

Tabell 6. Samsvar for hver av granskerne med en måneds mellomrom. Korrelasjonskoeffisient 0,00 - 0,30 = svak om noe kor-
relasjon, 0,30-0,50 = lav korrelasjon, 0,50 - 0,70 = moderat korrelasjon, 0,70 - 0,90 Sterk korrelasjon, 0,90 - 1,00 = Meget sterk 
korrelasjon (24).

Kartlegging Ressurser Mål Tiltak Rapport 

Gransker 1 0,85* 0,78* 0,99* 0,89* 0,85*

Gransker 2 0,66 1,00* 0,76* 1,00* 0.93*

* Sig. <0,05 (Spearmans rho)

Tabell 5. Inter-rater reliabilitetstest for samsvar mellom granskernes skårer. Kap-
pa-verdiene vurderes slik: <0,00 = dårlig, 0,00-0,20 = svak, 0,21-0,40 = i noen grad, 
0,41-0,60 = moderat, 0,61-0,80 = betydelig, 0,81-1,00 = tilnærmet perfekt (22).

Områder i journalgranskningsskjema Cohens Kappa 1

Kartlegging 0,42

Ressurs 0,71

Mål 0,24

Tiltak 0,58

Rapport 0,27
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fore slått at noe av det te kan skyl-
des mang len de kjenn skap til de 
na sjo na le fag li ge ret nings lin je ne 
og screen ing verk tøy for å opp da ge 
per so ner i er næ rings mes sig ri si ko 
blant hel se per so nell (10, 12). På 
av de lin gen der da ta ene til den ne 
stu di en ble inn hen tet, had de de 
imid ler tid ny lig hatt et pro sjekt 
for å im ple men te re screen ing av 
er næ rings mes sig ri si ko. De skul le 
der for hatt kjenn skap til ret nings-
lin je ne, men til tross for det te 
frem sto do ku men ta sjo nen som 
man gel full. Det er li ke vel vik tig å 
un der stre ke at av de lin gen fort satt 
var i en tid lig fase i pro ses sen med 
im ple men te rin gen av nye ru ti ner, 
og at slik ar beid tar tid (29). 

Med tan ke på at jour na len skal 
gi en over sikt over plei en som 
fak tisk er gitt pa si en ten (30), kan 
man stil le spørs mål ved om fun-
net bare er et ut trykk for man-
gel full do ku men ta sjon el ler om 
ru ti ne ne knyt tet til er næ rings om-
sor gen også er man gel ful le. Iføl ge 
Hel se di rek to ra tet skal det ut ar bei-
des in di vi du el le er næ rings pla ner 
for alle per so ner i er næ rings mes-
sig ri si ko, som skal do ku men-
te re pa si en tens er næ rings sta tus, 
be hov, inn tak og til tak (6). I den ne 
gransk nin gen var det ikke et eget 
punkt i sy ke pleie jour na len som 
het er næ rings plan, men hos de 
pa si en te ne som had de det inn gikk 
det te i be hand lings pla nen. Det var 
et få tall av pa si en te ne som had de 
en slik be hand lings plan in klu dert 
i sy ke pleie jour na len. Si den alle 
pa si en ter som inn gikk i gransk-
nin gen en ten var un der er nær te 
el ler i ri si ko for un der er næ ring 
in di ke rer det te at de na sjo na le 
fag li ge ret nings lin je ne, som sier 
at alle pa si en ter i ri si ko skal ha en 
in di vi du ell er næ rings plan, ikke 
ble fulgt opp. 

Det var stor va ria sjon i hvor 
om rå de ne mål for er næ rings be-

hand ling og til tak var be skre vet. 
Der det te frem kom var det en ten i 
be hand lings plan el ler i til leggs no-
tat fra kli nisk er næ rings fy sio log. 
Må le ne og til ta ke ne var ofte uspe-
si fik ke, og det var van ske lig å få et 
hel het lig bil de av hva som skul le 
gjø res og hvor dan. Lig nen de funn 
ble gjort i en ny ere stu die som så 
på jour nal fø rings prak sis ved et 
sy ke hjem (28). I til legg ble det 
ofte hen vist til and re skje ma er 
som om hand let er næ ring, som 
for eks em pel kost re gist re ring og 
er næ rings skje ma. Det te stem mer 
over ens med funn fra Hel se di rek-
to ra tet som rap por te rer at do ku-
men ta sjon knyt tet til er næ ring i 
stor grad skjer i fri tekst (11). I de 
til fel le ne der kli nisk er næ rings fy-
sio log had de vært in vol vert frem-
sto sy ke pleie jour na le ne som mer 
ut fyl len de når det kom til til tak, 
mål og res sur ser. Det te kan in di-
ke re at det kan være en for del å 
in vol ve re kli nisk er næ rings fy sio-
log for å be visst gjø re sy ke plei er ne 
på vik tig he ten av gode ru ti ner 
knyt tet til er næ ring.

Det kan ikke ute luk kes at man 
i en sy ke hus si tua sjon har mer 
fo kus på me di sins ke og akut te til-
tak, og at det kan ha bi dratt til at 
er næ rings opp føl gin gen har blitt 
ned pri ori tert. Lang sik ti ge er næ-
rings til tak vil være mer ak tu elt på 
sy ke hjem, der pa si en te ne er inn-
lagt over leng re tid og det der for 
vil være vik ti ge re å føl ge med på 
ut vik lin gen i er næ rings sta tus. Det 
er li ke vel vik tig at pa si en ter i ri si ko 
for un der er næ ring og un der er-
nær te blir opp da get på sy ke hu set, 
slik at det kan set tes i gang til tak 
for å unn gå at si tua sjo nen for ver-
res. Det er be ten ke lig at så pass få 
av pa si en te ne had de opp ført kla re 
mål og til tak, til tross for at alle var 
i er næ rings mes sig ri si ko. Der som 
pa si en ter som er i ri si ko ikke blir 
fulgt opp i hen hold til de na sjo-

na le fag li ge ret nings lin je ne, mis ter 
screen in gen for er næ rings mes sig 
ri si ko sin nyt te ver di. Det er også 
vik tig at er næ rings in for ma sjon 
do ku men te res slik at det te kan 
sen des med pa si en ten ved ut skri-
vel se, som an be falt i de na sjo na le 
fag li ge ret nings lin je ne (6). 

Ut val get av åtte sy ke pleie jour-
na ler er lite og re sul ta te ne kan 
der for ikke ge ne ra li se res. Vi har 
hel ler ikke un der søkt om er næ-
rings re la tert in for ma sjon var ført 
and re ste der i pa si en tens jour-
nal for eks em pel i le ge jour na len. 
Sy ke plei er ne kan ha vur dert det 
som at in for ma sjon opp ført and re 
ste der ikke var nød ven dig å gjen ta 
i sy ke pleie do ku men ta sjo nen. 

Det er imid ler tid en styr ke at 
sy ke pleie jour na le ne vi had de til-
gang til til hør te pa si en ter i er næ-
rings mes sig ri si ko. Det in ne bæ rer 
at de ide elt skul le ha in ne holdt 
in for ma sjon om samt li ge om rå-
der som ble vur dert ved hjelp av 
gransk nings in stru men tet. Det at vi 
var to grans ke re kan også ha vært 
med på å styr ke re sul ta te nes på li-
te lig het (19). Skå re ne som blir gitt 
i jour nal gransk nin gen er gitt ut 
ifra den en kel tes per son li ge tolk-
nin ger og kan der med va ri e re fra 
per son til per son, og over tid. Det 
er der for en styr ke at grans ker-
nes in di vi du el le ver di er ble slått 
sam men i hen hold til kon sen sus, 
da det te gir et mer ob jek tivt mål. 
In ter-ra ter re lia bi li tets tes ten vis-
te va ri e ren de sam svar mel lom 
grans ker ne. Det te kan tyde på at 
journalgranskningsskjemaet bør 
vi de re ut vik les noe før det even tu-
elt kan bru kes i en stør re sam men-
heng. På den an nen side, der som 
man kun ser på grans ker nes se pa-
ra te skå rer, kan man se at det i 
re la tivt stor grad var sam svar, med 
noen få av vik. De to om rå de ne 
i journalgranskningsskjemaet 
som vis te sva kest sam svar mel-
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lom grans ker ne var Mål og Rap-
port. Det te er ikke over ras ken de, 
da det te var to om rå der som ga 
re la tivt stort rom for in di vi du el le 
tolk nin ger. Det noe va ri e ren de 
sam sva ret mel lom grans ker nes 
tolk nin ger vil imid ler tid styr kes av 
re sul ta te ne fra test-re tes ten, som 
vis te god kor re la sjon i grans ker-
nes skå rer over tid (24). 

Tes tin gen i den ne stu di en kan 
være et steg i pro ses sen med å 
va li de re- og reliabilitetsteste skje-
ma et slik at det te i stør re grad 
kan be nyt tes i kva li tets sik ring av 
er næ rings re la tert sy ke pleie do ku-
men ta sjon i frem ti den. 

Kon klu sjon
Re sul ta te ne fra den ne stu di en 
in di ke rer at er næ rings do ku men ta-
sjo nen ved det ak tu el le sy ke hu set 
ikke er til strek ke lig i hen hold til 
kri te ri e ne i det be nyt te de journal-
granskningsskjemaet. Er næ rings-
re le vant in for ma sjon er i li ten grad 
in klu dert i sy ke pleie jour na len, og 
det som do ku men te res er ofte av 
lav kva li tet. Selv om vi i den ne 
stu di en av dek ket mang ler i er næ-
rings do ku men ta sjo nen, må re sul-
ta te ne be nyt tes med var som het, 
da det ikke er til strek ke lig til å gi 
et ge ne ra li ser bart bil de av er næ-
rings do ku men ta sjo nen blant eld re 
på nors ke sy ke hus. Der imot kan 
den ne stu di en være star ten på et 
ar beid som bør vi de re fø res for at 
man skal kun ne trek ke kon klu-
sjo ner knyt tet til er næ rings do ku-
men ta sjon ved nors ke sy ke hus. 
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